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UNIDAD CALIDAD DE AIRE

INFORME SEMANAL DE CALIDAD DEL AIRE EN MONTEVIDEO
Red de Monitoreo Vigilancia de Fuentes Significativas

Estaciones Automaticas _ datos horarios

ID Informe  8_15_S_F Calidad Aire
Monoéxido de carbono — Maximo en 8 horas méviles por dia
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15 0,6 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3
23/02/15 0,6 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3
24/02/15 0,4 mg/m3 0,3 mg/m3 0,3 mg/m3 0,2 mg/m3
25/02/15 0,5 mg/m3 0,2 mg/m3 0,4 mg/m3 0,2 mg/m3
26/02/15 0,3 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3 0,2 mg/m3
27/02/15 0,4 mg/m3 0,3 mg/m3 ND mg/m3 0,2 mg/m3
28/02/15 0,5 mg/m3 0,6 mg/m3 0,3 mg/m3 0,3 mg/m3
ICAire CO
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15
23/02/15
24/02/15
25/02/15
26/02/15
27/02/15
28/02/15
Observaciones E;ﬁl;?aigﬁ gglse% l(j?Jp(e;ta con suficientes datos validos en la estacién Palacio Legislativo, debido a
Dioxido de azufre — Promedio de 24 horas
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 9 ug/m3 2 ug/m3
23/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 9 ug/m3 2 ug/m3
24/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 9 ug/m3 3 ug/m3
25/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 10 ug/m3 5 ug/m3
26/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 10 ug/m3 5 ug/m3
27/02/15 2 ug/m3 2 ug/m3 9 ug/m3 4 ug/m3
28/02/15 2 ug/m3 3 ug/m3 10 ug/m3 2 ug/m3
ICAire SO2
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15
23/02/15
24/02/15
25/02/15
26/02/15
27/02/15
28/02/15
Observaciones Sin Comentarios
Diéxido de nitrégeno — Maximo horario por dia
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15 45 ug/m3 30 ug/m3 16 ug/m3 44 ug/m3
23/02/15 47 ug/m3 30 ug/m3 22 ug/m3 58 ug/m3
24/02/15 47 ug/m3 30 ug/m3 27 ug/m3 60 ug/m3
25/02/15 49 ug/m3 32 ug/m3 26 ug/m3 52 ug/m3
26/02/15 43 ug/m3 32 ug/m3 22 ug/m3 54 ug/m3
27/02/15 32 ug/m3 31 ug/m3 22 ug/m3 43 ug/m3
28/02/15 39 ug/m3 36 ug/m3 24 ug/m3 39 ug/m3
ICAire NO2
Fecha La Teja La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista
22/02/15
23/02/15
24/02/15
25/02/15
26/02/15
27/02/15
28/02/15
Observaciones Sin Comentarios
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Material Particulado — promedio 24 horas
PM10 (ug/m3)

PM2.5 (ug/m3)

Fecha La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista La Teja

22/02/15 9 ug/m3 12 ug/m3 8 ug/m3 10 ug/m3

23/02/15 15 ug/m3 15 ug/m3 12 ug/m3 14 ug/m3

24/02/15 21 ug/m3 14 ug/m3 12 ug/m3 7 ug/m3

25/02/15 14 ug/m3 21 ug/m3 13 ug/m3 12 ug/m3

26/02/15 20 ug/m3 15 ug/m3 11 ug/m3 6 ug/m3

27/02/15 21 ug/m3 20 ug/m3 19 ug/m3 8 ug/m3

28/02/15 42 ug/m3 18 ug/m3 13 ug/m3 10 ug/m3
ICAire PM10 ICAire PM 2.5

Fecha La Tablada Palacio Legislativo Bella Vista La Teja

22/02/15

23/02/15

24/02/15

25/02/15

26/02/15

27/02/15

28/02/15

Observaciones

28/02/15

La Teja
Focha  Promedozs Wbmo
22/02/15 14 7.5
23/02/15 4,4 21,9
24/02/15 1,0 4,1
25/02/15 14,3 114,8
26/02/15 3,3 8,8
27/02/15 5,0 25,1
28/02/15 2,5 20,6
ICAire TRS

Fecha La Teja
22/02/15
23/02/15
24/02/15
25/02/15
26/02/15
27/02/15

Compuestos de azufre reducido TRS

ug/m3
ug/m3
ug/m3
ug/m3
ug/m3
ug/m3
ug/m3

Observaciones

El dia 25/2, durante 6 horas se supero6 el valor de 15ug/m3 y el promedio de 24hs superd el estandar, lo
que condujo a una categoria INADECUADA.

La variacién en la direccion del viento durante esas horas no permite comprobar fehacientemente la fuente emisora.

Temperatura H;;?;ﬁ,aad

Fecha oC %
22/02/15 22,58 75,48
23/02/15 24,15 80,54
24/02/15 19,75 71,58
25/02/15 16,65 83,46
26/02/15 16,56 86,47
27/02/15 ND ND
28/02/15 ND ND

Direccion de
viento

ESE

ESE

ENE
SE
SE
ND
ND

Velocidad
viento

m/s
1,14
0,77
1,79
1,46
1,96
ND

ND
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.La Tablada

o Bella Vista

® pajacio Legislativo.

Indice de Calidad de Aire: Transforma las concentraciones de los diferentes contaminantes a una escala arbitraria de seis categorias similar para

REFERENCIAS DEL INFORME
ICAire todos.
MB Muy Buena
1 Inadecuada
ND No determinada

Mas informacién http://www.montevideo.gub.uy/ciudadania/desarrollo-ambiental/aire/icaire

Parametros determinados

PM10 Particulas en Suspension de diametro menor a 10 um
PM2,5 Material Particulado menor de 2,5 micras

co Mondxido de Carbono

S02 Dioxido de Azufre

NO2 Dioxido de nitrégeno

TRS Compuestos de azufre reducido

Unidades

mg/m3 Miligramos por metro clbico

ug/m3 Microgramos por metro clbico

ND Dato No disponible

Los datos provenientes de las estaciones automaticas son suministrados por : ANCAP (estacion La Teja) y UTE (estaciones La Tablada,Palacio
Legislativo, Bella Vista). Los datos meteoroldgicos informados corresponden a la estacion La Teja.

DATOS DE ESTACIONES DE FONDO

ID Localizaciéon Direccion Parametros Métodos de Medida
CO, NO2, S02, TRS Espectrofotometria
Estacion La Teja Del Cid y Yafiez Pinzon PM2.5 Atenuacion Beta
Parametros Meteorolégicos
CO, NO2, SO2 Espectrofotometria
Estacion La Tablada Antonio Rubio y Cno Lecoq PM10 Atenuacion Beta
Parametros Meteorolégicos
CO, NO2, SO2 Espectrofotometria
Estacion Palacio Legislativo ~ Guatemala y Acufia de Figueroa PM10 Atenuacion Beta
CO, NO2, S02 Espectrofotometria
Estacion Bella Vista Rio Grande Y Dionisio Carbajal PM10 Atenuacioén Beta

Parametros Meteorolégicos

Aprobado por

Andrea De Nigris

Fecha de elaboracion del Informe

05/03/15

Elaborado por

Josefina Cardoso / Pablo Franco
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